**EXEMPLUM.** Videte , quo milites ardore irru-  
ant in hostes ; quo furore irrumpant in obsecram  
urbem per everla mænia , quid illos vitæ ac necis  
oblitos per media rapit pericula ? dux egregius ,  
qui sublimis in equo , & exsertum vibrans gladium  
præxit .

- **TESTIMONIUM.** Testis hujus sententiæ locu-  
ples ,

ples & veteris Francisci suffragator idoneus es,  
Francisce Borgia! Gaudiæ dux sanctissime! concio-  
nabatur aliquando vir ille Sanctus in planicie pa-  
tentissima ob incredibilem hominum turbam à cir-  
cumiectis oppidis affluentium, ac licet non posset  
audiri à remotioribus, imò ne intelligi quidem à  
proximis, fluebant tamen ab oculis omnium magno  
cum pietatis sensu lachrymæ, quod virum Sanctum  
concionantem intuerentur.

EPILOGUS. Adeò verum est, nihil à S. Fran-  
cisco fieri potuisse sapientius, & ad persuadendum  
accommodatius, quam cum exemplo modestiae re-  
liquarumque virtutum concionatus, urbem ta-  
citus peragravit, *Candid.*

## EXEMPLUM CHRIÆ MIXTÆ;

*Phocion aurum ab Alexandro M. oblatum respu-  
bat, dicens, finat me Alexander virum  
esse bonum.*

ENCOMIUM. Tametsi lumen illud Antiqui-  
tis clarissimum Phocion immortalem apud po-  
steros memoriam sibi comparavit dictis factisque  
illustribus, quibus Reges potentissimos devinxit  
sibi, atque in admirationem sui pertraxit, nihil ta-  
men meo quidem judicio unquam egit dixitque aut  
ad famam præclarus, aut ad gloriam excellen-  
tius, quam cum oblatas ab Alexandre opes cum  
stomacho rejicit, Miserat Rex ille pauperi Phocio-

ni magnam auri argentique vim, quo illius inopiam levaret : At quid suâ dives egestate Phocion? videbatur sibi omnibus Regibus esse opulentior ; & cur, inquietabat, mihi tantas opes Alexander? quia te solum, reponebat legatus, Athenis virum bonum esse existimat. Cui Phocion, habeat igitur Alexander aurum suum, meque sinat virum bonum esse.

**PARAPHRASIS.** O factum insigne, nulla sa-  
cis laude prædicandum ! ô responsum admirabile ! Non è græcorum Athenæo, sed ex intima Christianorum Philosophia depromptum ! indicare voluit vir sapientiâ singulari prædictus, in magnis divitiis vitam sine vitiis diu agi non posse ; nec permansu-  
rum se diu virum bonum, si fluxis opibus abundan-  
dere cœperit.

**CAUSA.** Neq; id immerito, Nam cum homo suâpte naturâ insolens sit, & ad quævis illicita sat superque propensus ; si res secundæ accesserint & mentem inflârint, si opulentia propensioni malæ vires addiderit, & ad omnem licentiam, ut fieri solet, exstimulaverit ; quid aliud ab homine exspe-  
stari poterit, quæm quod à virtute deficiat, & ruat in quævis scelera ? lustrate, si lubet, quorundam opulentorum domos, Deus immortalis ! quantus ibi passim luxus ! quanta dissolutio morum ! quæm nullus in omni abundantia modus ! quanta in actio-  
nibus levitas ! in vestibus jactantia ! in sermone fastus ! in conviviis profusio ac licentia ! hæc au-  
dem mala omnia ex uno fonte, nimicum ex nimia opum copia, profluxerunt,

CON-

**CONTRARIUM.** Nihil ejusmodi in pauperum casis reperies; non illic superbia, non luxus, non mollities, non pompa, non jactantia, nec alia, quæ ab opibus nasci solent, vitiorum monstra cernuntur: emori enim vitia ibi necesse est, ubi pabulum deest, unde alantur.

**SIMILE,** Fit scilicet in homine, quod in equis, qui quo liberalius pascuntur, eò magis insolentur, ut etiam calcibus ac morsibus impetant Dominum suum. Tolle iis pabulum, & ferociam sustulisti. Sic hominem opibus insolentem facile compesces, ac virtuti restitues, si fomenta vitiorum ab eo absuleris.

**EXEMPLUM.** Prodigus ille Evangelicus exemplo suo hanc veritatem nobis testatissimam fecit, quamdiu enim nummis tuis gebant loculi, nulla aberat à sensibus illecebra, nulla à corpore libido, nullum flagitium à turpissimis moribus. Resipuit tamen, at quo tempore? cum decoctum esset patrimonium, cum fames & extrema inopia eum meliora docuissent. Tum demum homo frugi factus est, atque ad Patrem supplex rediit.

**TESTIMONIUM,** Illud ipsum indicare voluit S. Chrysostomus, cum diceret: *Divitiarum sequela est luxuria, intemperans ira, arrogans superbia, omnisque motus irrationalis*

**EPILOGUS,** Sapientissime igitur fecisti, distique Phocion! cum Alexandro aurum remisisti,

atque ut te virum bonum esse saceret, petiisti. Dum hominum genus erit, quod dixisti, aeternis laudibus celebrabitur: quod autem fecisti, omnes gentes semper obstupecent, atque ipsa aeternitas admirabitur.

## EXEMPLUM ALIUD CHRIÆ MIXTÆ.

*Diogenes accensâ lucernâ in frequentissimo foro  
hominem querit.*

*Encomium.* Quid cum lucerna tua queris, Diogenes, lepidissime bipedum? Quid investigas Doliatis Philosophus, sapientissime Nugator, illustrissime Morio? quid indagas, Mendicorum nobilissime, cum accepta illa lucerna, ipsa meridiei luce, medio in foro frequentissimæ civitatis? Age responde Tenebrio clarissime, quid investigas? Audite, quid respondeat joculare caput: Hominem quero, inquit, Hominem queris? Tu tot inter homines inquiris hominem? Amplissimo in foro, innumerabili hominum ultrè citroque commeantium multitudine celeberrimo hominem conqueris, Quid? oculisne anima mente orbatus es? Quos intueris, umbrasne reris esse, non homines? Quos incursas, humerisque propellis obvios, non homines credis? qui te salutant, tēque percunctantur, quid queras, hos non homines esse putas?

*Paraphrasis.* Non putat. Ita est profecto, eos non homines esse putat, in quos incurrit; idcirco cla-

clarissimo metidie forum, vicos, domosque lu-  
strat accensâ face, intérq; homines quærit ab homi-  
nibus hominem; non cuiusmodi obvios se nobis  
ubique dant; non quales quotidie cernimus, vanos,  
vecordes, improvidos, inconsultos, vitiis deditos;  
sed prudentem, sed cordatum, sed temperantem;  
addictumque virtutis studio quærit ac sapientem.  
Quid enim autumas, tu qui Philosophi hujus tridi-  
culi consilium explodis, & responsumrides? quem  
amabo, hominem esse judicas? quem hoc illustri  
nomine dignum arbitraris? Eumne, qui felicita-  
tem turpissimis in rebus sitam existimans, nihil sibi  
expetendum putat, nisi quod corporeos sensus in-  
ani & obscenâ delectatione permuleat? qui nihil  
cogitans de honestate vitæ & officio rationis eò  
fertur amens, quò voluptas illicet, quò libido ra-  
pit, quò cupiditas incitat? Eum tu hominem ap-  
pelles, qui curas omnes suas ac cogitationes refert  
atque consumit in coacervandis per fas & nefas  
opibus, auróque cumulandis arcis, ac proferen-  
dis latifundiorum limitibus? Hominem nominare  
audeas, qui in id unum incumbit, ut omnes um-  
bras falso gloriæ insectetur, ut luxu diffluat, otio  
torpeat, epulis indulgeat, gulæ abdominalique ser-  
viat, in omni voluptatum genere se se volvet & im-  
merget? Egregiam verò speciem dignitatēmque  
Hominis, quem summus omnium Opifex Deus  
proposuit terrarum orbi, cuius imperio subjicit  
omnia, cuius causâ universam condidit mundi mo-  
lem; Ille, ille Homo dicendus est, qui magnitu-  
dine consilii, tolerantiâ rerum humanarum, vir-  
tutib; que omnibus, ut mænibus, septus spernit v-  
lupta-

Jupates, refrænat libidines, coercet avaritiam ; improbissimis dominis, dedecori ac turpitudini non paret. Ille homo est, quem effrænatus non impellit amor, non abducit odium, non extollit audacia, iracundia non accendit, lætitia non effert, voluptas & timor non frangit ; qui nec molestia tabescit, nec mœrore conficitur, nec futili gestiens alacritate deliquescit. Hic ille homo est, quem Diogenes olim quæritabat, quemque ut facilius inveniret, lucernam accenderat.

**CAUSA.** Hujus enim generis homo non est cuiusvis obvius : eo more qui vivat, perrarus est ; accendenda idcirco tibi est judicii lucerna, lampas mentis, non corporis solum aperienda lumina, eum ut discernas ab aliis : Extremam quippe oris humani speciem omnes præ se ferunt, at cupiditatis immoderatae plusquam Circæo poculo, in varias mutant belluas : Vulpium induunt alii fraudulentam indolem, luporum alii voracitatem imitantur, Alii equorum libidinem, tygrium rabiem, tumorem leonis, serpentum virus, asellorum stoliditatem ac desidiam, levitatemque volucrum, pisciumque stupiditatem ferinis moribus adæquant ac sæpè vincunt.

Tales si tu homines indagas, lucernam haud opus erit accedere, nec obire forâ compitâque : ubique tibi obviam contrâ venient ; hujusmodi sinè labore invenies infinitos vel occlusis luminibus. At si verum inquiris hominem, si optas reperire sapientem, sume lucernam, accende

cende lampadem, tēque Diogeni comitem ad-  
junge, omnēsque perlustra plateas, percurre vi-  
cos omnes & domos, rimare viarum flexus, angu-  
portus & aditus.

SIMILE. Mulieris instar, amissam quæritantis  
gemma, quam habet unica: Quos enim illa  
non evertit domūs angulos? quas non accedit fa-  
ces? quos non perscrutatur recessus? neque enim  
contenta meridianō lumine, ipso in sole lucernam  
admovet, lapillūmque unum innumerabiles inter  
lapillos, unionēmque unum omnibus investigat  
locis, incredibili diligentia, solicitudinēque sin-  
gulari.

EXEMPLUM. Longè tamen Tu majori dili-  
gentia, Deus Optime, Maxime! scrutatus es non ci-  
vatem unam tantum *Hierosolymam in lucernis*,  
sed quinque urbes illas, non flagitiis minus famo-  
sas, quām claras incendio, quo deflagrārunt, unūm-  
que ut invenires in iis hominem, non laternam mo-  
dō unam, non solarem tantum adhibuisti lampa-  
dem, astrorūmque omnium lucem; sed ipso eti-  
am inflammāsti cum urbibus universos incolas, &  
unum tandem, quem quærebas Lothum, tot inter  
horribiles hominum larvas vix hominem nactus, ab  
illorum turpissimo avulsum complexu abstraxisti.